1

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.06.2025  № 1253-НПА
г. Новосибирск

О рабочей группе по развитию ранней помощи детям и их семьям на территории

Новосибирской области

В целях организации системы ранней помощи детям и их семьям, в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

16.08.2024 № 1099 «Об утверждении примерных требований к организации и

осуществлению ранней помощи детям и их семьям»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по развитию ранней помощи детям и их семьям

на территории Новосибирской области.

2. Утвердить прилагаемые:

1) положение о рабочей группе по развитию ранней помощи детям и их

семьям на территории Новосибирской области;

2) состав рабочей группы по развитию ранней помощи детям и их семьям на

территории Новосибирской области.

Министр                  Е.В. Бахарева

2

 УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства труда

и социального развития

Новосибирской области

от 27.06.2025 № 1253-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по развитию ранней помощи детям и их семьям на

территории Новосибирской области

I. Общие положения

1. Рабочая группа по развитию ранней помощи детям и их семьям на

территории Новосибирской области (далее – рабочая группа) является постоянно

действующим коллегиальным совещательным органом, созданным в целях

планомерного развития системы ранней помощи детям и их семьям на территории

Новосибирской области (далее – ранняя помощь), регулирующим вопросы

организации, осуществления и координации ранней помощи.

2. В состав рабочей группы входят представители областных

исполнительных органов Новосибирской области, общественных объединений,

научных и других организаций, обеспечивающих оказание услуг ранней помощи.

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации,

законами Новосибирской области, иными нормативными правовыми актами

Новосибирской области и настоящим Положением.

II. Задачи и права рабочей группы

4. Основными задачами рабочей группы являются:

1) организация межведомственного взаимодействия областных

исполнительных органов Новосибирской области, общественных объединений,

научных и других организаций по вопросам реализации мероприятий по ранней

помощи;

2) подготовка предложений по определению приоритетных направлений и

мероприятий развития ранней помощи;

3) формирование комплексного межведомственного плана мероприятий по

развитию ранней помощи с учетом предложений областных исполнительных

органов Новосибирской области, органов местного самоуправления

муниципальных образований Новосибирской области, общественных

объединений, научных и других организаций, обеспечивающих оказание услуг

ранней помощи;

3

4) осуществление сопровождения и контроля выполнения мероприятий

комплексного межведомственного плана мероприятий по развитию ранней

помощи.

5. Рабочая группа имеет право:

1) привлекать к работе рабочей группы представителей областных

исполнительных органов Новосибирской области, органов местного

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области,

представителей общественных объединений, научных и других организаций

Новосибирской области, не входящих в состав рабочей группы по вопросам,

отнесенным к задачам рабочей группы;

2) запрашивать и получать в установленном порядке информационные и

иные материалы от областных исполнительных органов Новосибирской области,

органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской

области, общественных объединений, научных и других организаций

Новосибирской области по вопросам, отнесенным к задачам рабочей группы.

III. Организация деятельности рабочей группы

6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал в очной форме.

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем

присутствует не менее 2/3 членов.

7. Возглавляет рабочую группу, руководит ее работой, утверждает повестку

заседания и проводит заседания председатель рабочей группы, а в его отсутствие –

заместитель председателя рабочей группы.

8. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов рабочей группы.

В случае равенства голосов членов рабочей группы решающим является

голос председателя рабочей группы или лица, его замещающего.

9. Подготовка и организация проведения заседания рабочей группы

осуществляется секретарем рабочей группы.

10. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.

11. Решения рабочей группы, принятые в рамках ее компетенции,

направляются членам рабочей группы.

12. Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет

заместитель председателя рабочей группы.

________

4

 УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда

и социального развития

Новосибирской области

от 27.06.2025 № 1253-НПА

СОСТАВ

рабочей группы по развитию ранней помощи детям и их семьям

на территории Новосибирской области

Бахарева

Елена Викторовна
- министр труда и социального развития Новосибирской

области, председатель рабочей группы;

Марущак

Евгения Борисовна
- заместитель министра труда и социального развития

Новосибирской области, заместитель председателя

рабочей группы;

Шаравина

Юлия Владимировна
- главный специалист отдела по вопросам семьи,

материнства и детства управления семейной политики и

защиты прав детей министерства труда и социального

развития Новосибирской области, секретарь рабочей

группы;

Анохина

Татьяна Юрьевна
- заместитель министра здравоохранения Новосибирской

области (по согласованию);

Базылюк

Наталья Евгеньевна
- начальник управления по вопросам

несовершеннолетних, опеки и попечительства мэрии

города Новосибирска (по согласованию);

Барковская

Ольга Сергеевна
- руководитель Федерального казенного учреждения

«Главное бюро медико-социальной экспертизы по

Новосибирской области» Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации – главный

эксперт по медико-социальной экспертизе                    (по

согласованию);

Болтенко

Надежда Николаевна
- Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской

области (по согласованию);

Горбунова

Анна Юрьевна
- заведующая кафедрой специального и инклюзивного

образования государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский институт

5

повышения квалификации и переподготовки работников

образования» (по согласованию);

Келлер

Елена Анатольевна
- заведующая отделением реабилитации детей-инвалидов

и семей с детьми муниципального казенного

учреждения Сузунского района «Комплексный центр

социального обслуживания населения»                           (по

согласованию);

Самуйленко

Светлана Васильевна
- директор государственного бюджетного учреждения

Новосибирской области – Центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи

детям «Областной центр диагностики и

консультирования» (по согласованию);

Федорова

Ирина Александровна
- председатель Новосибирской межрегиональной

общественной организации инвалидов «Ассоциация

«Интеграция» Общероссийской общественной

организации инвалидов – Российского союза инвалидов

(по согласованию);

Хомченко

Татьяна Викторовна
- начальник отдела по вопросам семьи, материнства и

детства управления семейной политики и защиты прав

детей министерства труда и социального развития

Новосибирской области;

Шааб

Ирина Николаевна
- заместитель директора по реабилитации

государственного автономного учреждения

Новосибирской области «Областной центр социальной

помощи семье и детям «Морской залив»                       (по

согласованию);

Юрьева

Юлия Сергеевна
- начальник отдела организации медицинской помощи

детям и службы родовспоможения министерства

здравоохранения Новосибирской области                     (по

согласованию);

Яковлева

Светлана Викторовна
- начальник управления образовательной политики в

сфере общего образования министерства образования

Новосибирской области (по согласованию).

_________